
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年・９月発行  No.２９  

より

子育てのお手伝いをしていただく提供会員を募集しています
提供会員になるには、３日間の講習を受講していただく必要 
があります 
子どもが好きな方、自分の時間を誰かのために役立てたい方
市内在住の２０歳以上の方なら、年齢や資格は問いません 
皆様の参加をお待ちしております 
また、お知り合いや友人など、子育ての支援に興味のある方
にもお声がけをお願いいたします 
くわしくはセンターまでご連絡ください 
 



 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

内 容 回 数 

子どもの習い事先への送迎 １,７０１ 

施設から施設への送迎（学童からデイサービスな

ど） 

６０５ 

保育園・幼稚園への迎えと預かり ４７９ 

学童保育への迎え後、依頼会員宅までの送り ４６４ 

学童保育への迎え後、提供会員宅での預かり ４０３ 

上記以外の援助も含めた合計 ５,２７４ 

 

提供会員 
452 人 

両方会員 
29 人 

2023

自分の通院や美容院などの予定があるときに、子どもの
預かりをお願いしています。あとは、兄の小学校と弟の幼
稚園へのお迎えがバッティングしてしまった時などに、
援助を頼むこともあります。私も主人も実家が遠方の為
ちょっとした予定や急な用事の時に、子どもを預ける先
がないので、とても助かっています。 

提供会員になったのは、18 年前のこと。当時、小学生だった
私の子ども達は、学校から帰った時に預かりのお子さんがいる
と、大喜びで一緒に遊んでいたことを思い出します。 
現在は、膝の上にずっと座って甘える子、「読んで～」と絵本を
何冊も持ってくる子、私にしがみついて涙を堪えている子･･･ 
どんなお子さんも孫のように可愛いと思えて、これからの成長
が楽しみです。そして、預かりの前後に会えるママ達との楽し  
いおしゃべりも、私にとっての楽しみとなっています。 

 

合 計 
1,618 人 

さん 提供会員 

がないのでとても 
助かっています。 

依頼会員 さん 

地域の皆様のご協力を得て、子育て支援の輪も広がっていま
す。 

今回、依頼・提供それぞれの会員さんに 
実際に利用・活動した際に感じたことについて 

お話を伺いました。 

提供会員さんから寄せられた 
子どもたちとのエピソードを 

ご紹介します 

活

動報
告書より

3 月 4 月 10 月 5 月 6 月 

援助に入る前に行う打合せは 
年度末に一番多く行っています。 

会員数 

依頼会員 

1,137 人 

昨年度は、会員の皆様のご支援ご協力 
本当にありがとうございました 
今後も、ファミサポの活動が 
一層広がるよう努めて参ります 24 回 

21 回 

16 回 
14 回 14 回 

会
員さ

んの



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEL・FAX ０４９（２２５）３８２８ 

http://www.kawagoeshi-syakyo-or.jp/ 

問合せ 

お知らせ

幼児救急法

ファミサポでの活動について、不安な事やわからない事などございまし

たらお気軽にアドバイザーまでご連絡ください。 

提供・両方会員フォローアップ講習会 

子どもの安全を守るために いざという時の対応を一緒に学びましょう 

お申込みはお電話でセンターまで 

１

オアシス３F・社会適応訓練室 
日本赤十字社 

日時 

会場 

講師 

●活動報告書の提出は、毎月５日が締め切りとなりま

す。遅れないよう提出をお願いいたします。 

●活動前には「安全チェックリスト」を活用して、お子

さんの安全を第一に考えてお願いいたします。 

●災害など緊急時の対応については、天気予報等を確認

したうえ、事前に会員同士で相談しておきましょう。 

 
 
●住所や電話番号、在籍している施設など、登録内容に

変更があった場合は、センターまでご連絡ください。

また、センターからの郵便物が宛名不明などで返却さ

れた場合、退会となりますのでご注意ください。 

●提供会員さんのご厚意で自家用車を出していただく際

に、万が一事故が起きた時は、「サービス提供会員傷

害保険」及び「依頼子供傷害保険」の範囲内での補償

となりますのでご注意ください。 

●センターに援助の依頼をする時は、早めにご連絡くだ

さい。また、依頼した後の安易なキャンセルはご遠慮

くださるようお願いいたします。 

  

 提供
会員

さ ん

 依頼
会員

さ ん

･･････

･･････


